
  



 

 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 06/22    

 
       
Oggetto: DPCM 27/09/2021 - Aggiornamento criteri, modalità, entità delle risorse destinate 

al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio 

idrogeologico: Approvazione progetti e individuazione RUP.               . . 

 

                                                                   

L’ anno duemilaventidue, il giorno 24 del mese di marzo, alle ore 10,00, nella sede 

di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto Decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto Decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 



 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 2021, in 

attuazione dell’art.10, comma 11, del decreto-legge del 24 giugno 2014, n. 91, 

convertito con modificazioni con legge 11 agosto 2014, n. 116, sono stati 

individuati i criteri, le modalità e le procedure per stabilire le priorità di 

attribuzione delle risorse agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico; 

-  la Regione Puglia - Sezione Difesa del Suolo e rischio sismico - con nota prot. n. 

536u del 09/02/2020 ha chiesto di confermare entro 15 gg dalla stessa data 

l’elenco degli interventi presenti nel sistema ReNDIS e di trasmettere entro 45 

gg, sempre dalla medesima data, a mezzo pec tutte le integrazioni necessarie 

all’inserimento dei dati nella banca dati del ReNDIS; 

- con nota consorziale prot. n. 924 del 23/02/2022 il Consorzio ha trasmesso 

l’elenco aggiornato degli otto interventi da integrare; 

-  nel frattempo, gli uffici consorziali hanno provveduto ad aggiornare/integrare gli 

interventi già comunicati con la richiamata nota prot. n. 924; 

-  i sottostanti progetti, individuati con i nn. 1, 2 e 3 sono stati predisposti ed 

inoltrati ai competenti Enti finanziatori nel 2001 e che sono stati aggiornati negli 

importi; 

 

Visti i seguenti interventi: 

1) progetto definitivo di Sistemazione idraulico-scolante nelle aree conoidali dei 

torrenti Pulsano Fazzino e Petrulo, in agro di Monte Sant’Angelo, dell’importo 

complessivo di € 4.335.620,00 – CUP PROV0000028068; 

2) progetto definitivo degli Interventi con tecniche di ingegneria naturalistica 

nel vallone Cantalupo in agro di Rignano Garganico dell’importo complessivo 

di € 3.943.543,00 – CUP PROV0000028070; 

3) progetto definitivo di Sistemazione idraulica del torrente Santa Barbara nel 

polder di Muschiaturo, in agro di Ischitella, dell’importo complessivo di € 

580.556,00 – CUP PROV0000028069; 

4) progetto definitivo di sistemazione idraulica del torrente Ulse, in agro del 

comune di Peschici, dell’importo complessivo di € 5.785.000,00 – CUP 

PROV0000028071; 

5) Studio preliminare degli Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico - 

Torrente Jana, in agro del comune di San Marco in Lamis, dell’importo 

complessivo di € 4.550.000,00 – CUP PROV0000028073; 

 



Ritenuto, di approvare in linea tecnica i suddetti interventi redatti dal Settore 

Tecnico - Agrario del Consorzio, di nominare quale Responsabile del Procedimento il dott. 

agr. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario, di rinviare all’applicazione del 

Regolamento, di cui alle Deliberazioni della Deputazione Amministrativa nn 594/09 e 

894/10, e alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 806/20 del 05/03/2020, 

l’individuazione dei soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione, nonché 

di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare 

situazione determinata dal Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, i seguenti interventi:  

1. progetto definitivo di Sistemazione idraulico-scolante nelle aree conoidali dei 

torrenti Pulsano Fazzino e Petrulo, in agro di Monte Sant’Angelo, dell’importo 

complessivo di € 4.335.620,00 – CUP PROV0000028068; 

2. progetto definitivo degli Interventi con tecniche di ingegneria naturalistica 

nel vallone Cantalupo in agro di Rignano Garganico dell’importo complessivo 

di € 3.943.543,00 – CUP PROV0000028070; 

3. progetto definitivo di Sistemazione idraulica del torrente Santa Barbara nel 

polder di Muschiaturo, in agro di Ischitella, dell’importo complessivo di € 

580.556,00 – CUP PROV0000028069; 

4. progetto definitivo di sistemazione idraulica del torrente Ulse, in agro del 

comune di Peschici, dell’importo complessivo di € 5.785.000,00 – CUP 

PROV0000028071; 

5. Studio preliminare degli Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico - 

Torrente Jana, in agro del comune di San Marco in Lamis, dell’importo 

complessivo di € 4.550.000,00 – CUP PROV0000028073; 

- di nominare il dott. agr. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico-Agrario, quale 

Responsabile del Procedimento; 

- di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della 

Deputazione Amministrativa nn 594/09 e 894/10, nonché alla Deliberazione del 



Consiglio di Amministrazione n. 806/20 del 05/03/2020, l’individuazione dei soggetti 

da impegnare nella esecuzione dei lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. 

l), dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                       

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 


